La comprensione evangelica del concetto di impurità, vuoi dell'anima vuoi del corpo, in relazione al peccato originale, va approfondita nel senso di una verifica del legame causale con la colpa, connessione che abbiamo visto giocare un ruolo centrale nella mentalità religiosa arcaica.

Nel *Vangelo* viene respinta con forza l'idea di una connessione causale tra il peccato commesso dai progenitori e la sua punizione nella loro discendenza sotto forma di malattia o disgrazia, come attesta l'episodio del cieco nato narrato in *Giovanni*:

Et praeteriens vidit hominem caecum a nativitate et interrogaverunt eum discipuli sui rabbi quis peccavit hic aut parentes eius ut caecus nasceretur. respondit Iesus neque hic peccavit neque parentes eius sed ut manifestetur opera Dei in illo.

[Passando vide un uomo cieco dalla nascita e i suoi discepoli lo interrogarono: «Rabbi, chi ha peccato, lui o i suoi genitori, perché egli nascesse cieco?». Rispose

⁵⁰ In merito cfr. Tolomio 1999.

Gesù: «Né lui ha peccato né i suoi genitori, ma è così perché si manifestassero in lui le opere di Dio»]⁵¹.

La domanda dei discepoli presuppone il ragionamento causalistico che caratterizza l'antropologia arcaica, in base alla quale la cultura religiosa ebraica leggeva la narrazione protologica data dalla Scrittura, per cui l'ingresso della malattia e della morte nel mondo si è avuto come conseguenza del peccato dei progenitori. La lezione neotestamentaria e patristica interpreta tuttavia questo nesso causale distinguendo tra la responsabilità della colpa e l'effetto della colpa, cercando di neutralizzare l'idea per cui Dio punisce il peccato comminando ai peccatori o ai loro discendenti delle punizioni *more ultorio*.

Il peccato è stato interpretato dai Padri come un abbandono dei beni divini da parte del peccatore, leggendone gli effetti negativi e collaterali come conseguenza della volontaria lontananza da Dio e non come punizione divina:

Separatio autem Dei, mors, et separatio lucis, tenebrae, et separatio Dei, amissio omnium quae sunt apud eum bonorum. Qui ergo per apostasiam amiserunt quae praedicta sunt, quippe desolati ab omnibus bonis, in omni poena conversantur, Deo quidem principaliter non a semetipso eos puniente, prosequente autem eos poena quoniam sint desolati ab omnibus bonis. Aeterna autem et sine fine sunt a Deo bona, et propter hoc et amissio eorum aeterna et sine fine est, quemadmodum in immenso lumine qui excaecaverunt semetipsos vel ab aliis excaecati sunt semper privati sunt jucunditate luminis, non quod lumen eis poenam inferat caecitatis, sed quod ipsa caecitas superinducat eis calamitatem. Et propter hoc Dominus dicebat: Qui credit in me non judicatur⁵², hoc est non separatur a Deo: adunitus est enim per fidem Deo; qui autem non credit, ait, jam judicatus est, quoniam non credit in nomine unigeniti Filii Dei, hoc est separavit semetipsum a Deo voluntaria sententia. Hoc est enim iudicium, quoniam lumen venit in hunc mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Omnis enim qui male agit odit lumen et non venit ad lumen, ne traducantur opera eius⁵³.